

## به سلامت کودکان و تلاش‌های ایشان برای تأمین درمان رایگان برای کودکان زیر هفت سال، لطفاً توضیح دهید که این اقدامات چگونه بر سلامت و آینده کودکان تأثیر گذاشته و خواهد گذاشت؟

ایشان واقعاً عاشق کودکان بود. درمان رایگان کودکان زیر هفت سال توسط ایشان ابلاغ شد. برخی به این اقدام ایشان نقد داشتند که در این وضعیت تحریمی که مشکلات زیادی داریم این کار برای دولت بار مالی دارد. اما استدلال ایشان این بود که درمان کودکان، افزایش محسوس امید به زندگی را در پی دارد. اگر ریه یک کودک درمان نشود، تبدیل به آسم می‌شود، چشمش درمان نشود، دچار تنبلی چشم می‌شود و... کودکانی که مشکل شنوایی دارند، اگر تا سن چهار سال درمان نشوند دچار مشکل گفتاری هم خواهند شد. لذا ایشان برای کودکان زیر چهار سال که مشکل شنوایی داشتند، دستور دادند کاشت حلزون رایگان انجام شود و این اتفاق بزرگ باعث شد که نوبت برای کاشت حلزون حذف شود و از بسیاری از مشکلات شنوایی در آینده جلوگیری کرد. اثرات این نگاه ویژه ایشان به موضوع سلامت کودکان، در سالهای دیگر در پیشرفت و توسعه کشور نمایان خواهد شد.

## • در مورد اقدامات دولت سیزدهم برای ارتقای سیستم بهداشت صحبت کردید. می‌توانید توضیح دهید که چگونه برنامه‌های شهید آیت الله رئیسی برای افزایش تعداد خانه‌های بهداشت و ترویج بارداری تأثیرات مثبتی بر سلامت عمومی و نرخ فرزندآوری داشته است؟

یکی از نکات بسیار مهم که شاید کمتر کسی به آن اشاره کرده باشد و برخلاف آنچه که برخی ناجوانمردانه دولت را متهم به آن می‌کردند، نگاه سلامت محور بود. ایشان همواره تأکید می‌کردند که «پیشگیری مهم‌تر از درمان است». می‌گفتند به جای اینکه ما روی درمان تمرکز کنیم، باید به پیشگیری توجه ویژه ای کنیم. به همین علت دو هزار و هفتصد خانه بهداشت اضافه شد و قرار بود این مراکز تا پایان دولت سیزدهم به چهار هزار و چهارصد واحد برسد، چون خانه‌های بهداشت یک نقش محوری دارند. از دیگر موضوعات مورد توجه ایشان که به عنوان یک راهبرد اصلی به آن نگاه می‌کردند بحث جوانی جمعیت بود. با تلاش‌های ایشان و بیگیری‌های ستاد جوانی جمعیت، سیر نزولی تولد متوقف شد و ان شاء الله TFR (نرخ فرزندآوری) سیر صعودی خواهد گرفت. استفاده از داروهای مکمل برای مادران باردار

نیز از دستوراتی بود که ایشان صادر کردند. پیش از این دولت، تا مدت‌ها کنترل جمعیت و ترویج داروهای ضد بارداری به وظیفه ماماها و بهورزها تبدیل شده بود. تغییر رویکرد این همکاران و قرار گرفتن در ریل ترویج و تشویق به بارداری و افزایش جمعیت، کار بزرگی بود که در دولت شهید رئیسی اتفاق افتاد. در همین راستا ایشان دستور دادند دو واکسن بسیار مهم پنوموکوک و روتاویروس برای جلوگیری از مرگ و میر کودکان در برنامه واکسیناسیون قرار بگیرد که فعلاً در هفت استان این کار شروع شده است.

## • با توجه به برنامه‌های تحول‌آفرین شهید آیت الله رئیسی در حوزه بهداشت و درمان، می‌توانید توضیح دهید چگونه ایشان با اجرای طرح سلامت خانواده و افزایش مراکز بهداشت، موجب تقویت سیستم بهداشتی کشور و ارتقای جایگاه ایران در منطقه شدند؟

طرح بسیار مهمی که الان در حال اجراست سلامت خانواده است. این موضوع که در حال حاضر تبدیل به یک برنامه جهانی شده، عبارت است از اصلاح سبک زندگی همه اعضای خانواده در جهت پیشگیری از بیماری. این یک طرح انقلابی است که اکنون در ۱۹۵ شهرستان در حال اجراست و قرار بود تا پایان دولت سیزدهم همه شهرهای کشور را پوشش بدهیم.

شهید رئیسی نشان دادند که با توکل بر خدا می‌توان کارهای بزرگی انجام داد. همانگونه که پیش از این گفتم یکی از جفاهایی که به دولت ایشان شد این بود که ایشان به بهداشت و درمان توجه نداشتند. در حالی که با تلاش‌های ایشان، ما امروز به نقطه‌ای رسیده‌ایم که قوی‌ترین شبکه سلامت در منطقه را داریم. همه کشورهای منطقه اذعان دارند که قوی‌ترین حوزه سلامت متعلق به ماست. با اقدامات دولت سیزدهم میزان گردشگری سلامت به دو برابر افزایش پیدا کرده است.

## • چگونه زیرساخت‌های ایجاد شده در حوزه سلامت توسط شهید آیت الله رئیسی، به جهش در آموزش و پژوهش در این حوزه کمک کرده‌اند و چگونه این اقدامات می‌توانند در تأمین نیازهای کشورهای همسایه نقش داشته باشند؟

آقای رئیسی زیرساخت‌هایی در حوزه سلامت ایجاد کرد که نه فقط باعث جهش در حوزه بهداشت و درمان، بلکه باعث جهش در آموزش و پژوهش

ایشان واقعاً عاشق کودکان بود. درمان رایگان کودکان زیر هفت سال توسط ایشان ابلاغ شد. برخی به این اقدام ایشان نقد داشتند که در این وضعیت تحریمی که مشکلات زیادی داریم این کار برای دولت بار مالی دارد. اما استدلال ایشان این بود که درمان کودکان، افزایش محسوس امید به زندگی را در پی دارد. اگر ریه یک کودک درمان نشود، تبدیل به آسم می‌شود، چشمش درمان نشود، دچار تنبلی چشم می‌شود و... کودکانی که مشکل شنوایی دارند، اگر تا سن چهار سال درمان نشوند دچار مشکل گفتاری هم خواهند شد. لذا ایشان برای کودکان زیر چهار سال که مشکل شنوایی داشتند، دستور دادند کاشت حلزون رایگان انجام شود

این حوزه نیز شد و ما امید داریم که با افزایش این زیرساخت‌ها در آینده نه تنها نیاز کشور خودمان را تأمین کنیم، بلکه پاسخگوی نیازهای کشورهای همسایه نیز باشیم.

تاکنون تأسیس دانشگاه در کشورهای دیگر توسط جمهوری اسلامی ایران سابقه نداشته است. اما اکنون ایران در شهر کربلا دانشگاه «سبطين» را تأسیس کرده است که تأمین نیروهای تخصصی آن توسط دانشگاه علوم پزشکی تهران با هزینه دولت عراق انجام می‌شود. ما به آن حد از توانمندی در آموزش رسیده‌ایم که می‌توانیم برخی نیازمندی‌های کشورهای همسایه به استاد در حوزه پزشکی را تأمین کنیم. در دیدارهای اخیر رئیس جمهور کشور تاجیکستان از ما درخواست پزشک و نیروی متخصص داشته است. اکنون همه کشورها متوجه توانمندی‌های جمهوری اسلامی ایران شده‌اند و برای استمرار این مسیر، نیازمند استمرار مشی مدیریتی شهید رئیسی هستیم.



## تواضع و محبت به مردم

تواضع و محبتی که ایشان به مردم نشان می‌داد را در کمتر مسئولی سراغ دارم، نگاه جهادی به کار در سفرهای استانی، آن هم به آن شکل که بعضاً لباس، عبا و عمامه‌شان پر از خاک می‌شد، خاطره ای به یادماندنی از روحیه این خادم مردم برجگذاشته است. در بازدید از مراکز درمانی اصرار داشت که من حتماً از بیماران ملاقات کنم. با بیماران صحبت می‌کرد. اگر آن فرد، کودک بیماری بود، با محبتی پدرانه او را نوازش می‌کرد. از مادر آن کودک سؤال می‌کرد که آیا از وضعیت رسیدگی راضی هستید؟ مشکلی ندارید؟ بیمه دارید یا نه؟ یکی از نکاتی که ایشان همواره بر آن تأکید می‌کردند خدمت به محرومین بر محور بیمه بود. ایشان ۵ دهک پایین جامعه را به صورت رایگان بیمه کردند، چون خیلی‌ها بودند که هزینه پرداخت حق بیمه را نداشتند و فاقد بیمه بودند و الان بیمه هستند و هزینه‌های خدمات درمانی برایشان بسیار کمتر شده است.



رتبه‌های عزیزی

ویژه‌نامه چهلمین روز  
عروج شهدای خدمت